
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414  75Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°034/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 
10 DE JULHO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº.019/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 10 de julho de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/ALTAMIRA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 31/07 a 01/08/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual 
2016-2019 e elaboração da LOA 2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 10 de julho de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 201756

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
LETRÔNICO Nº 03/2017.

A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
para execução do serviço de manutenção corretiva de sistema 
de alarme e combate da incêndio no Estádio Olímpico do Pará. 
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 26/07/2017. HORA: 10h00 -  
www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 12 de julho de 2017.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo: 201601

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

3° NOTIFICAÇÃO – TCE/SEEL
PROCESSO n° 2017/106136

Assunto: Tomada de Contas Especial refrente ao Convênio 
n° 025/2015, pactuado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER-SEEL e a ASSOCIAÇÃO RENASCER DOS 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO PARANOÁ, instaurada 
para apuração de responsabilidade por “omissão no dever de 
prestar contas”.
Considerando o princípio do contraditório e ampla defesa, 
notifi camos o representante legal da Associação ao norte 
descrito, a comparecer pessoalmente ou através de procurador, 
no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação desta, 
junto à Comissão de Tomada de Contas Especial nomeada pela 
Portaria n° 107/2017-SEEL, no horário de 08:00 às 11:00, no 
prédio Sede da SEEL, sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km 

03, s/n – Nova Marambaia – CEP: 66633-490 – Belém/PA, a 
fi m de apresentar os documentos pertinente à PRESTAÇÃO DE 
CONTAS dos recursos obtidos através do referido convênio.
Belém, 12 de julho de 2017.
Maurício Barreto da Silva
Presidente da TCE/SEEL

Protocolo: 197637

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2017
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é a contratação de pessoa física Sra. Eldeize Sebastiana 
Arnour Tavares para atender serviços de produção e revisão 
de textos a fi m de atender a demanda da Secretaria de Estado 
de Turismo, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/93, 
e em consonância com o Parecer Jurídico acostada aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: Eldeize Sebastiana Arnour Tavares
CPF: 634.001.032-68
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0101 Despesa: 339036
Valor: R$ 6.208,06 (seis mil, duzentos e oito reais e seis 
centavos)
Belém-PA, 11 de julho de 2017.
Cláudia Regina Costa Pinheiro
Gerente de Licitação
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 201903

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 02/2017

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Contratação de Pessoa Física Srª. Eldeize Sebastiana Arnour 
Tavares para atender contratação de serviços de produção 
e revisão de textos a demanda da Secretaria de Estado de 
Turismo, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/93, que 
está em consonância com o Parecer Jurídico acostada aos autos, 
exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: Eldeize Sebastiana Arnour Tavares
CPF: 634.001.032-68
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0101 Despesa: 339036
Valor: R$ 6.208,06 (seis mil, duzentos e oito reais e seis 
centavos)
Belém-PA, 11 de julho de 2017.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 201904

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 331/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/288128.RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à servidora CLÉLIA ROSELY COSTA 
COROA mat:2013584/2,Gerente de Escritórios Regionais. OBJ: 
Realização de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: Mocajuba 
– Pa. PERÍODO: 17 a 21/07/2017. Ordenador de despesas em 
exercício,ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 201539
PORTARIA Nº 332/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/286780 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao colaborador eventual ROBERTO SENA 
BENTES RG:678/CRE-PA CPF:032.892.702-06, OBJ: Realizar 
Ofi cina de Harmonização das Técnicas de Produção de estatísticas 
do turismo (DIEESE-PA e SETUR PA). DESTINO: Santarém – Pa 
PERÍODO: 13 a 16/07/2017, ordenador de despesas em exercicio 
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 201515

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1505/17 – DPG EM, 06/07/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
MARIA ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA GAMA, matrícula nº 
3085171/2, referente ao triênio 2011/2014, período 01/08/2017 
a 29/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 201609
PORTARIA Nº 1441/17 – DPG EM, 05/07/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN, matrícula 
nº 55589175/1, referente ao triênio 2007/2010, período 
11/09/2017 a 10/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 201603
PORTARIA Nº 1349/17 – DPG EM, 06/07/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio o Servidor Público JOSE 
LUIZ RIBEIRO DE ASSUNCAO, matrícula nº 3279383, referente 
ao triênio 2014/2017, período 10/07/2017 a 08/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 201606

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.484/2017-DP-G, DE 06/07/2017.
RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública MARIA INEZ DOS 
SANTOS BARBOSA, matrícula nº 57201718/1, para responder 
pela Gerência do Serviço Psicossocial desta Defensoria Pública 
do Estado do Pará, no período de férias do titular, de 03/07 a 
01/08/2017, garantido os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 201810
PORTARIA Nº 1.481/2017-DP-G, DE 06/07/2017.

RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público THIAGO MENDES DA 
SILVA, matrícula nº 57201718/1, para responder pelo Núcleo de 
Tecnologia, Informação e Comunicação desta Defensoria Pública 
do Estado do Pará, no período de férias do titular, de 03/07 a 
01/08/2017, garantido os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 201811

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1485/17-DPG, 06/07/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Vinícius Santos Ramos, mat. 57217051, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 800,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 201485
PORTARIA Nº 1352/17-DPG, 04/07/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Úrsula Dini Mascarenhas, mat. 57231661, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 700,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 201425


